



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 049/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2021- SEMSA

Instrumento, que entre si celebram, de um lado o Município de Santarém através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, sediada na Avenida Mendonça Furtado, nº 2440, entre Travessa Assis de Vasconcelos e Travessa Barjonas de Miranda, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, na cidade de Santarém, Estado do Pará, CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Sra. **VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA**, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, titular do CPF nº 625.067.902-25 e cédula de identidade RG nº 211296691 SSP/CE, segundo o Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS de 22 de Março de 2021, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 049/2021, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da (s) empresa (s) **BL CARDOSO EIRELI - CNPJ: 21.544.918/0001-71**, Endereço: Estrada do Tapanã, 790 - CEP: 66.833-075 - na cidade de Belém - UF: PA, Telefone (91) 3244-0981, E-mail: gerenciamednutri@gmail.com - Banco: BRADESCO AGÊNCIA: 1399 C/C: 2641-7, neste ato representada por seu representante legal, **Sr. Bruno Lopes Cardoso**, portadora RG: 128262 - EXPEDIDO POR: POLITEC - AP e CPF: 803.143.922-20, residente e domiciliado(a) no(a) Rod. Augusto Montenegro, 6955 Cond. Jardim II - Cep: 68.823-010 - cidade: Belém UF: PA, **BIOFAR HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 19.056.683/0001-27**, Endereço: Rua da Providência, Alameda Esmeralda, 5B Bairro: Coqueiro Ananindeua – Pará, Telefone: (91)3353-1360 - Fax: - (91)98137-0077, E-mail: marcia@biofarhospitalar.com.br - Banco: ITAU-Agencia: 7464 - Conta Corrente: 99853-8, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Marcia D'antona Albuquerque**, portadora do RG nº 4682144 e CPF nº 844.036.082-72, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua K6, Casa 25, Cond Jardim Itororo, Curio Utinga - Belém, PA, CEP 66.610-365, **CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 40.274.237/0001-85, Endereço: Rua Jacinto Godoy, 390 Centro Erechim - RS, Telefone: (54) 9.9627.6865, E-mail: clmfarma.med@gmail.com - Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 3881 C/C: 801-3, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Carla Eva Prichoa**, portadora do RG nº 6073208792 SSP/RS e CPF nº 997.159.020-49, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua José do Patrocínio, 206 - Apto 23, Centro - Erechim - Rio Grande do Sul- CEP: 99.700-116, **CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, CNPJ: 05.003.408/0001-30 - I.E.: 15.224.281-3, Endereço: Rod. Br 316 KM 06 Alam. Leopoldo Teixeira – Levilandia CEP: 67.030-025 E-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br / presidente@cristalfarma.com.br, Banco: BANCO DO BRASIL / C/C: 21511-2 / AGÊNCIA: 4233-1, Telefone: (91) 3255-5616, neste ato representada por seu representante legal, **Sr. Waldir Raimundo De Oliveira Brito Júnior** CPF: 228.410.162-34 / RG Nº: 3010790 2ªVIA-SSP/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rodovia dos Trabalhadores Nº 2000, Cond Água Cristal Rua Curumbatá 08, Parque Verde, Belém, Pa, CEP 66.635-894, **D.M.C MESSIAS EIRELI – EPP**, CNPJ: 17.992.985/0001-81 Endereço: Est. Vila nova s/n Conj. Jardim Pindorama QL lote 03 – Bairro: cidade nova – Cidade: Ananindeua-Pa - CEP: 67.130-600, E-mail: centrofarmavrm@gmail.com, Banco: BANPARÁ, AGÊNCIA: 45, C/C: 399621-2, Telefone: (91) 992218783, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Denys Mauricio Carvalho Messias CPF: 431.110.922-91 - RG: 2397803 PC/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Est. Vila nova s/n conj jardim pindorama QL lote 03 – Bairro: cidade nova – Cidade: Ananindeua-Pa - CEP: 67.130-600, **DESAFIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, CNPJ: 28.766.510/0001-93, Endereço: Luís Barbosa, nº 1690B, bairro Caranazal, Santarém – Pará, CEP: 68.040-420, E-mail: desafiofarma@gmail.com, Banco: AG: 4247-1 C/C 114768-4 BANCO DO BRASIL, Telefone: Fone: (93) 99952-8533 (93) 3523 – 0480, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Lucas Ian Peixoto Portela CPF: 036.335.202-36 - RG: 7083359 PC/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Residência e Domicílio: Rua dos Bandeirantes, nº 314, Liberdade, Santarém – Pará, CEP: 68040280, **E DE A CAVALCANTE E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.915.637/0001-20, com endereço à Travessa Sorriso de Maria, nº 181, Bairro Jardim Santarém, CEP: 68.030-580 – Santarém/PA, e-mail: cirurgicatapajos@hotmail.com, tel: (93) 3064-1437 / 99975-4974, neste ato representada pelo responsável legal o Sr. Evaldo Araújo Cavalcante, portador do RG nº 3129459 SSP/PA e CPF nº 098.819.642- 53, residente e domiciliado à Rua Girassol, nº 1193, Jardim Santarém, CEP: 68.030-330, Santarém/PA, **E.T. MARQUES EIRELI**, inscrita no 08.691.632.0001-50, Endereço: Rua: Osvaldo Cruz Nº 61 Bairro lanetama, CEP: 68.745-130, Castanhal(PA), TELEFONE: (91)3721-6983 /99129-2910 E-mail: etmarques@hotmail.com Banco: BANCO DO BRASIL, AG: 0708-0- C/C: 58711-7, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Ednaldo Teles Marques**, portador do RG Nº 2556254 EXPEDIDO POR: POLICIA CIVIL e CPF: 443258272-34, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua Santa Izabel Nº 02, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA CEP: 68.742-110,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 23.312.871/0001-46, Endereço: Rua Sergipe 955 sala comercial Bairro: Bela Vista - Erechim -RS - CEP: 99.704-078, Telefone: (54)3712 3655 - (54) 3712 1129, E-mail: exemplarmed@bol.com.br e cassianoexemplar@hotmail.com - Banco: Banco Sicob 756 Agencia: 3288 Conta Corrente: 13979-3 - Banco Brasil 001 Agencia: 0132-5 Conta Corrente: 75469-2, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Cassiano Rodrigo Chmiel**, portador do RG nº 60.684.026-32 e CPF nº 948.635.630-00, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Av. Comandante Kraemer nº 1175 Apto 41 - Bairro José Bonifácio - CEP: 99.701-542, **GALLI E LIOTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ: 42.092.374.0001/24, Endereço: Rua Pernambuco, nº 1647 Bairro: Linho Cidade: Erechim-RS CEP: 99704-480, E-mail: licita.dgl@gmail.com - Banco: BANCO DO BRASIL AG 8013/6 CONTA 181-3 - BANCO SICREDI AG 0217 CONTA 43663-3, neste ato representada por sua representante legal infra firmado, **Sra. Camila Liotto**, portadora do RG nº 8102028589, SSP/RS e CPF nº 036.556.450-82, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua Luis Ferri, Nº 143, Bairro: Distrito Jose Bonifacio, Município Erechim - Rio Grande Do Sul, CEP 99.701-538, **LAVIE HOSPITALAR EIRELI**, inscrita no CNPJ: 37.626.154/0001-01, Endereço: Av. Francisco Amâncio nº1433 - Centro - CEP: 68.790-000 - Santa Izabel do Pará-Pa, Fone: (91) 98274-1221 - E-mail: hospitalarlavie@gmail.com - Banco: Banco Bradesco: AG: 5589 - CC: 18008-4, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Antonio Diego Pereira de Freitas**, portador do RG nº 4330235 - SEGUP/PA e CPF nº 008.567.652-79, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Tv. Do Chaco, nº 1829, Marco, CEP: 66.093-541 Cidade: Belém UF: PA, **PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 37.374.797/0001-05, Endereço: Rua Quadra 13 Orla Oeste, nº Lote 15, Vila Luzimangues, Cidade de Porto Nacional - TO, CEP: 77500-000, Telefone: (63) 41412151, E-mail: pontomedi@gmail.com e ventaspontomedi@gmail.com - Banco: BANCO DO BRASIL AGENCIA:1867-8 CONTA CORRENTE: 70607-8, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Aline Antoniazzi Pereira**, RG: 2089024869 e CPF:005213580-27 - Endereço: Quadra 13 Lote 15 Bairro Orla Oeste, Vila Luzimangues - Porto Nacional/Tocantins e **SAFRAMED HOSPITALAR LTDA**, CNPJ: 36.629.597/0001-85 e IE nº: 10.793.098-6, endereço: Avenida das Acácias, s/n, Quadra 01 Lote 28, Residencial Paineiras 1, CEP: 75.345-000, Abadia de Goiás /Góias, e-mail: saframedadm@gmail.com, telefone: (62) 3503-2080, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Joaquim Soares Neto de Sousa, CPF: 699.069.551-04 e RG: 5090790 PC 2 GO, residente e domiciliado à Rua VB 7, s/n, Qd 06 Lt 06, Conjunto Residencial Vereda dos Buritis, CEP: 74.370-694, Goiânia/GO, indicada (s) e qualificada (s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - A presente Ata tem por objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, FÓRMULA INFANTIL (LEITE EM PÓ) E INSUMOS (CORRELATOS) PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM-PARÁ**, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme as especificações da proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 49/2021 Processo nº 119/2021, os quais, independentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

1.2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

BL CARDOSO EIRELI - CNPJ: 21.544.918/0001-71, Endereço: Estrada do Tapanã, 790 - CEP: 66.833-075 - na cidade de Belém - UF: PA, Telefone (91) 3244-0981, E-mail: gerenciamednutri@gmail.com - Banco: BRADESCO AGÊNCIA: 1399 C/C: 2641-7, neste ato representada por seu representante legal, **Sr. Bruno Lopes Cardoso**, portadora RG: 128262 - EXPEDIDO POR: POLITEC - AP e CPF: 803.143.922-20, residente e domiciliado(a) no(a) Rod. Augusto Montenegro, 6955 Cond. Jardim II - Cep: 68.823-010 - cidade: Belém UF: PA:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
87	ISOSOURCE SOYA FIBER NUTRIÇÃO ENTERAL ORAL LIQUÍDA BAUNILHA NESTLE (nutrição parenteral e enteral- procedimentos clínicos, cirúrgicos em pentes internados) 1,5 litro	1.000ML	NUTRI ENTERAL SOYA FIBER - NUTRIMED TETRA 1000ML	1152	R\$ 44,92	R\$ 51.747,84

R\$ 51.747,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

BIOFAR HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 19.056.683/0001-27, Endereço: Rua da Providência, Alameda Esmeralda, 5B Bairro: Coqueiro Ananindeua – Pará, Telefone: (91)3353-1360 - Fax: - (91)98137-0077, E-mail: marcia@biofarhospitalar.com.br - Banco: ITAU- Agência: 7464 - Conta Corrente: 99853-8, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Marcia D'antona Albuquerque**, portadora do RG nº 4682144 e CPF nº 844.036.082-72, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua K6, Casa 25, Cond Jardim Itororo, Curio Utinga - Belém, PA, CEP 66.610-365:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
47	DEPAKENE XAROPE 250MG/5ML (VALPROATO DE SÓDIO/ ÁCIDO VALPROICO) (Valproato de sódio, concentração: 50 mg/ml, forma farmacêutica: xarope)	FRASCO 100 ML	PRATI DONADUZZI FRASCO 100ML	552	R\$ 5,38	R\$ 2.969,76

R\$ 2.969,76

CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 40.274.237/0001-85, Endereço: Rua Jacinto Godoy, 390 Centro Erechim - RS, Telefone: (54) 9.9627.6865, E-mail: clmfarma.med@gmail.com - Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 3881 C/C: 801-3, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Carla Eva Prichoa**, portadora do RG nº 6073208792 SSP/RS e CPF nº 997.159.020-49, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua José do Patrocínio, 206 - Apto 23, Centro - Erechim - Rio Grande do Sul- CEP: 99.700-116:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
7	AMANTADINA 100MG (Amantadina, concentração: 100 mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	MOMENTA	60	R\$ 18,56	R\$ 1.113,60
24	BISOPROLOL 10 MG(FUMARATO DE BISOPROLOL) (Descrição: Bisoprolol fumarato, concentração: 10 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	E.M.S.	48	R\$ 51,23	R\$ 2.459,04
28	CARBAMAZEPINA SUSPENSÃO 20MG/ML (Carbamazepina, concentração: 20 mg/ml, forma farmacêutica: xarope)	FRASCO 100 ML	HIPOLABOR	960	R\$ 14,66	R\$ 14.073,60
29	CARBOLITUM 300MG (Carbonato de lítio, dosagem: 300 mg)	CX C/50 COMPRIMIDOS	HIPOLABOR	96	R\$ 39,86	R\$ 3.826,56
31	CEWIM 500MG (ACIDO ASCORBICO) (Ácido ascórbico, dosagem: 500 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	SOINVIE	36	R\$ 14,27	R\$ 513,72
33	CLONAZEPAN 2MG (Clonazepam, dosagem: 2 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	72	R\$ 4,18	R\$ 300,96
34	CLONAZEPAN GOTAS 2,5MG/ML (Clonazepam, dosagem: 2,5 mg/ml, apresentação: solução oral- gotas)	FRASCO	GEOLAB	288	R\$ 2,75	R\$ 792,00
35	CLOPIN 75 MG (BISSULFATO DE CLOPIDOGREL) (Bissulfato de Clopidogrel, dosagem: 75 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	NOVA Q	240	R\$ 24,91	R\$ 5.978,40
40	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG (Descrição: Tramadol cloridrato, dosagem: 50 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TEUTO	48	R\$ 15,25	R\$ 732,00
57	ESCITALOPRAM 20 MG (Escitalopram oxalato, dosagem: 20 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	48	R\$ 21,95	R\$ 1.053,60
62	FIBRINASE 30G (Fibrinolisa, composição: associada com desoxirribonuclease e cloranfenicol, dosagem: 1u + 666u + 1%, apresentação: pomada)	TUBO	CRISTALIA	360	R\$ 57,81	R\$ 20.811,60
63	FISIOTON 400MG (Fisioton é um medicamento de origem vegetal, composto por extrato seco das raízes da Rhodiola rosea L., Crassulaceae, dosagem: 400 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	LABOFARMA	24	R\$ 111,96	R\$ 2.687,04
76	GALVUS MET 50MG +1000MG (METFORMINA+VILDAGLIPTINA) (Metformina cloridrato, composição: associada à vildagliptina, concentração: 1 g + 50 mg)	CX C/ 56 COMPRIMIDOS	FARMAQUIMICA	48	R\$ 190,00	R\$ 9.120,00
83	HIDANTAL 100MG (FENITOINA) (Fenitoína sódica, dosagem: 100 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	HIPOLABOR	240	R\$ 8,88	R\$ 2.131,20
92	KEPPRA 250MG (LEVETIRACETAM) (Descrição:Levetiracetam, concentração: 250 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	BIOFARMA	48	R\$ 65,42	R\$ 3.140,16
108	LIMIAR® (PREGABALINA) 75 MG (Descrição: Pregabalina, concentração: 75 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	MEDQUIMICA	36	R\$ 15,95	R\$ 574,20
115	MALEATO DE TRIMEBUTINA (TRIMEB) 200 MG	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ALTHAIA	60	R\$ 74,95	R\$ 4.497,00
122	MYTEDON 10 MG (CLORIDRATO DE METADONA) (Metadona, dosagem: 10 mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	CRISTALIA	2100	R\$ 37,89	R\$ 79.569,00
126	NESINA MET 12,5/850MG (BENZOATO DE ALOGLIPTINA+CLORIDRATO DE METFORMINA) (Metformina cloridrato, composição: associada à alogliptina, concentração: 850 mg + 12,5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TAKEDA	36	R\$ 126,61	R\$ 4.557,96
142	PREGABALINA (Pregabalina, concentração: 75 mg)	Cx c/ 60 COMPRIMIDOS	MEDIQUIMICA	36	R\$ 33,81	R\$ 1.217,16
149	RISPIRIDONA 1MG (Risperidona, dosagem: 1	CX C/ 30	PRATI	144	R\$ 8,06	R\$ 1.160,64

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA
E-mail: licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br, licitacao.semsastm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	mg)	COMPRIMIDOS				
150	RISPIRIDONA 2MG (Risperidona, dosagem: 2 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	PRATI	168	R\$ 8,49	R\$ 1.426,32

R\$ 161.735,76

CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.003.408/0001-30 - I.E.: 15.224.281-3, Endereço: Rod. Br 316 KM 06 Alam. Leopoldo Teixeira –Levilândia CEP: 67.030-025 E-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br / presidente@cristalfarma.com.br, Banco: BANCO DO BRASIL / C/C: 21511-2 / AGÊNCIA: 4233-1, Telefone: (91) 3255-5616, neste ato representada por seu representante legal, **Sr. Waldir Raimundo De Oliveira Brito Júnior** CPF: 228.410.162-34 / RG N.º: 3010790 2ªVIA-SSP/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rodovia dos Trabalhadores Nº 2000, Cond Água Cristal Rua Curumbatá 08, Parque Verde, Belém, Pa, CEP 66.635-894:

4

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
121	MYTEDON 10 MG (CLORIDRATO DE METADONA) (Metadona, dosagem: 10 mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	MYTEDOM / BRASILCRISTALIA/C RISTALIA	7500	R\$ 35,09	R\$ 263.175,00
188	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 06 (02 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 6 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL / BRASIL BIOBASE/BIOBASE	8100	R\$ 0,49	R\$ 3.969,00
						R\$ 267.144,00

D.M.C MESSIAS EIRELI – EPP, CNPJ: 17.992.985/0001-81 Endereço: Est. Vila nova s/n Conj. Jardim Pindorama QL lote 03 – Bairro: cidade nova – Cidade: Ananindeua-Pa - CEP: 67.130-600, E-mail: centrofarmavm@gmail.com, Banco: BANPARÁ, AGÊNCIA: 45, C/C: 399621-2, Telefone: (91) 992218783, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Denys Mauricio Carvalho Messias CPF: 431.110.922-91 - RG: 2397803 PC/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Est. Vila nova s/n conj jardim pindorama QL lote 03 – Bairro: cidade nova – Cidade: Ananindeua-Pa - CEP: 67.130-600:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
5	ALENIA 12/400mcg (Formoterol fumarato, composição: associado com budesonida, concentração: 12 mcg + 400mcg, dose, forma farmacêutica: cápsula pó inalante, características adicionais: refil)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	ALENIA 12/400mcg (Formoterol fumarato, ACHE	36	R\$ 115,00	R\$ 4.140,00
14	ASPIRINA PREVENT 100MG (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO) (Ácido acetilsalicílico, dosagem: 100 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ASPIRINA PREVENT 100MG (ÁCIDO ACETILSALI BAYER	72	R\$ 15,90	R\$ 1.144,80
19	AZUKON MR 30MG (Descrição: Gliclazida, concentração: 60 mg, forma farmacêutica: liberação prolongada)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TORRENT	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
21	BEROTEC 5 MG/ML (Fenoterol bromidrato, concentração: 5 mg/ml, forma farmacêutica: solução oral)	FRASCO 20 ML	BOEHRINGER INGELHEM	60	R\$ 23,90	R\$ 1.434,00
26	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADA	UNIDADE	DESCARPACK	1800	R\$ 3,50	R\$ 6.300,00
38	CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 30 MG (PIOGLIT/ ACTOS) (Descrição: Pioglitazona cloridrato, concentração: 30 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	NOVA QUIMICA	48	R\$ 30,62	R\$ 1.469,76
43	Compressa de Gaze estéril (Compressa gaze, material: viscose e poliéster, dimensões: cerca de 7,5 x 7,5 cm, gramatura: 40 g,m2, adicional: 2 dobras, características adicionais : hipoalergênica, acessórios: não aderente, esterilidade : estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	Pacote c/ 10 unidades	CREMER	40860	R\$ 0,26	R\$ 10.623,60
44	Compressa de Gaze estéril (Compressa gaze, material: viscose e poliéster, dimensões: cerca de 7,5 x 7,5 cm, gramatura: 40 g,m2, adicional: 2 dobras, características adicionais : hipoalergênica, acessórios: não aderente, esterilidade : estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	Pacote c/ 10 unidades	CREMER	13620	R\$ 0,26	R\$ 3.541,20
50	DIPIRONA 500ML/ML (Dipirona sódica, dosagem: 50 mg/ml, apresentação: solução oral)	FRASCO 10 ML	GERMED	360	R\$ 0,90	R\$ 324,00
51	DPREV 2000UI (Colecalciferol)	CX C/ 30	MYRALIS	36	R\$ 22,20	R\$ 799,20

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA
E-mail: licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br, licitacao.semsastm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

		COMPRIMIDOS				
52	DPREV 50.000UI VITAMINA D (COLECALCIFEROL) (Descrição: Colecalciferol, concentração: 50.000 ui)	CX C/ 04 COMPRIMIDOS	MYRALIS	36	R\$ 52,00	R\$ 1.872,00
72	FUROSEMIDA 40MG (Furosemda, dosagem: 40 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOSINTETICA	72	R\$ 2,50	R\$ 180,00
75	GALVUS MET 50/850MG (METFORMINA+VILDAGLIPTINA) (Metformina cloridrato, composição: associada à vildagliptina, concentração: 850 mg + 50 mg)	CX C/ 56 COMPRIMIDOS	NOVARTIS	24	R\$ 102,00	R\$ 2.448,00
78	GLICAZIDA 30MG (Padrão referência 1, características adicionais: para ensaios de impureza, composição: glicazida, tipo : p, resíduos sintéticos, apresentação : pó)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	E.MS	72	R\$ 6,10	R\$ 439,20
79	GLIFAGE XR 500MG(CLORIDRATO DE METFORMINA) (Metformina Cloridrato, concentração: 500 mg, forma farmacêutica: ação prolongada)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MERCK	48	R\$ 5,40	R\$ 259,20
81	GLIFAGE XR 850MG(CLORIDRATO DE METFORMINA) (Descrição: Metformina cloridrato, concentração: 850 mg, forma farmacêutica: ação prolongada)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MERCK	420	R\$ 23,10	R\$ 9.702,00
82	GLIMEPIRIDA 2MG + CLORIDRATO DE METFORMINA 1000 (MERITOR) (Descrição: Metformina cloridrato, composição: associada à glimepirida, concentração: 1000 mg + 2 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	PRATTI	36	R\$ 49,50	R\$ 1.782,00
91	JARDIANCE (EMPAGLIFLOZINA) 25 MG (Descrição: Empagliflozina, concentração: 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BOEHRINGER INGELHEM	36	R\$ 187,00	R\$ 6.732,00
93	LACOSAMIDA 100 MG (Descrição: Lacosamida, concentração: 100 mg)	CX C/28 COMPRIMIDOS	ZODIAC	36	R\$ 8,06	R\$ 290,16
100	LEITE NEO ADVANCE (Alimento para situação metabólica especial para nutrição enteral ou oral formulada para portadores de alergias alimentares (proteína de leite de vaca, soja, hidrolisada), com 1.0 kcal/ml, indicada para crianças.NÃO CONTÉM GLÚTEN).	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	170	R\$ 149,00	R\$ 25.330,00
102	LEITE NEO FORTE (Alimento a base de aminoácidos livres para situações metabólicas especiais para Nutrição Enteral/ Oral sabor artificial de baunilha formulado para portadores de alergias a proteína do leite de vaca.NÃO CONTÉM GLÚTEN)	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	112	R\$ 155,00	R\$ 17.360,00
107	LIDOCAÍNA 2% GEL (Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: geléia)	TUBO 30G	CRISTALIA	1920	R\$ 2,10	R\$ 4.032,00
109	LIVALO 4 MG(RITAVASTATINA) (Pitavastatina Cálcica 4 mg, comprimidos revestidos, apresentado em caixa com 30 comprimidos.)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	LILLY	24	R\$ 230,00	R\$ 5.520,00
110	LOSARTANA 50MG (Losartana potássica, dosagem: 50 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	PRATTI	96	R\$ 2,50	R\$ 240,00
111	LOTAR 5/50MG (BESILATO DE ANLODIPINO+LOSARTANA POTÁSSICA) (Anlodipino besilato, composição: associado à losartana potássica, concentração: 5 mg + 50 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOSINTETICA	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
114	Luva estéril Tam. 7,5 (Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7,50, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, punho longo com bainha, apresentação: hipoalergênica,alta resistência e sensibilidade, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: dupla	PAR	DESCARPACK	10200	R\$ 0,99	R\$ 10.098,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	embalagem, abertura asséptica)					
117	MICOFENALATO DE MOFETILA 500MG (CELLCEPT) (Micofenolato, composição: mofetila, concentração: 500 mg)	CX C/ 50 COMPRIMIDOS	ROCHE	48	R\$ 360,00	R\$ 17.280,00
118	MICOFENALATO DE MOFETILA 500MG(CELLCEPT) (Micofenolato, composição: mofetila, concentração: 500 mg)	CX C/ 50 COMPRIMIDOS	ROCHE	60	R\$ 360,00	R\$ 21.600,00
127	NESINA MET 12,5+1000 (BENZOATO DE ALOGLIPTINA) (Metformina cloridrato, composição: associada à alogliptina, concentração: 1000 mg + 12,5 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	OSMED	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
128	NESINA PIO 25MG+30MG (ALOGLIPTINA+PIOGLITAZONA) (Alogliptina, composição: associada à pioglitazona, concentração: 25 mg + 30 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	OSMED	48	R\$ 184,00	R\$ 8.832,00
130	OFEV 100 MG (NINTEDANIBE 100MG) (Nintedanibe, composição: sal esilato, concentração: 100 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	BOEHRINGER INGELHEM	23	R\$ 8.130,00	R\$ 186.990,00
139	PRADAXA 110MG (ETEXILATO DE DABIGATRANA) (Dabigatrana etexilato, concentração: 110 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BOEHRINGER INGELHEM	96	R\$ 145,00	R\$ 13.920,00
141	PREDNISONA 20MG (Prednisona, dosagem: 20 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	E.MS	120	R\$ 5,40	R\$ 648,00
151	ROSUCOR 20 MG(ROSUVASTATINA CÁLCICA) (Rosuvastatina, composição: cálcica, concentração: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TORRENT	132	R\$ 19,90	R\$ 2.626,80
153	Seringa 10 ml (Seringa, material: polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual)	UNIDADE	DESCARPACK	5400	R\$ 0,29	R\$ 1.566,00
154	Seringa 20 ml (Seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual)	UNIDADE	DESCARPACK	7800	R\$ 0,28	R\$ 2.184,00
158	SINVASTATINA 20 MG (Sinvastatina, dosagem: 20 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	CIMED	84	R\$ 2,67	R\$ 224,28
159	SITAGLIPTINA (NIMEGON 100MG) (Sitagliptina, composição: sal fosfato, concentração: 100 mg)	CX C/ 28 COMPRIMIDOS	MSD	48	R\$ 6,10	R\$ 292,80
160	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL XALATAN COLÍRIO (LATANOPROSTA) (Descrição: Latanoprost, concentração: 50 mcg,ml, forma farmacêutica: solução oftálmica)	FRASCO 2,5ml	P. FIZER	72	R\$ 131,00	R\$ 9.432,00
161	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL AZORGA 10 MG (MALEATO DE TIMOLOL+BRINZOLAMIDA) (Descrição: Brinzolamida, composição: associada com timolol maleato, concentração: 10 mg + 5 mg,ml, forma farmacêutica: suspensão oftálmica)	FRASCO 6ML	ALCON	144	R\$ 110,00	R\$ 15.840,00
162	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL CLARVISOL COLÍRIO (PIRENOXINA)	FRASCO 15 ML	ALLERGAN	48	R\$ 44,00	R\$ 2.112,00
164	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL CROMOLERG 4% (CROMOGLICATO DISSÓDICO) (Cromoglicato dissódico, aspecto físico: pó, peso molecular: 512,33 mg,mol, fórmula química: c23h14o11na2, grau de pureza: pureza mínima de 95%, número de referência química: cas 15826-37-6)	FRASCO 5ML	ALLERGAN	72	R\$ 39,00	R\$ 2.808,00
166	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL GANFORT (BIMATOPROSTA 0,03% +	FRASCO 5ML	ALLERGAN	168	R\$ 203,00	R\$ 34.104,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	MALEATO DE TIMOLOL 0,5%) (Descrição: Bimatoprost, composição: associada com timolol maleato, concentração: 0,3 mg + 5 mg/ml, forma farmacêutica: solução oftálmica)					
167	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL GLAUB MD 2MG/ML (TARTARATO DE BRIMONIDINA 0,2%) (Brimonidina tartarato, dosagem: 2 mg/ml, apresentação: colírio)	FRASCO 5 ML	GENOM	144	R\$ 43,00	R\$ 6.192,00
170	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL STER MD (ACETATO DE PREDNISOLONA) (Prednisolona, composição: acetato, concentração: 1,2 mg/ml, forma farmacêutica: suspensão oftálmica)	FRASCO 5ML	GENOM	72	R\$ 58,00	R\$ 4.176,00
171	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL TRAVATAN (TRAVOPROSTA) 0,04 MG/ML (Travoprost, dosagem: 0,04 mg/ml, apresentação: solução oftálmica)	FRASCO 2,5ML	ALCON	72	R\$ 156,00	R\$ 11.232,00
172	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL TRUSOPT (CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2%) (Descrição: Dorzolamida cloridrato, dosagem: 2%, tipo medicamento: solução oftálmica)	FRASCO 5ML	MSD	144	R\$ 16,00	R\$ 2.304,00
173	SOMALGIN CARDIO 100MG(AAS) (Ácido acetilsalicílico, concentração: 100 mg, forma farmacêutica: liberação entérica)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	E.MS	72	R\$ 18,00	R\$ 1.296,00
178	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº14 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MED SONDA	3600	R\$ 0,22	R\$ 792,00
182	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 08 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, tubo endotraqueal, tamanho: 8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MED SONDA	7200	R\$ 0,19	R\$ 1.368,00
183	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 08 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, tubo endotraqueal, tamanho: 8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MED SONDA	2400	R\$ 0,19	R\$ 456,00
187	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº12 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MED SONDA	2850	R\$ 0,38	R\$ 1.083,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

189	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 06 (02 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 6 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	INJET MED	2700	R\$ 0,38	R\$ 1.026,00
190	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 08 (02 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 8 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	6300	R\$ 0,29	R\$ 1.827,00
191	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 08 (02 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 8 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	2100	R\$ 0,29	R\$ 609,00
192	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 10 (2 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 10 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	7650	R\$ 0,22	R\$ 1.683,00
193	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 10 (2 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 10 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	2550	R\$ 0,22	R\$ 561,00
194	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 12 (2 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 12 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	13500	R\$ 0,40	R\$ 5.400,00
195	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 12 (2 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 12 french, esterilidade: estéril, descartável)	UNIDADE	MED Sonda	4500	R\$ 0,40	R\$ 1.800,00
196	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Nº 14 (02 ORIFÍCIOS) (Sonda trato urinário, modelo: p, hipospádia, material: silicone, calibre: 14 french, esterilidade: estéril, descartável)	CX C/50 UNIDADE	MED Sonda	22800	R\$ 0,39	R\$ 8.892,00
197	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML (Cloreto de sódio, concentração: 0,9 %, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado, características adicionais 1: bolsa, frasco isento de pvc)	FRASCO C/ 500ML	FRESENIUS	1140	R\$ 3,70	R\$ 4.218,00
200	SUSTRATE 10 MG (PROPATILNITRATO) (Propatilnitrito, dosagem: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	FARMOQUIMICA	120	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00
201	THIOCTACID HR 600MG (ÁCIDO TIÓCTICO) (Ácido tióctico, concentração: 600 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	MERCK	48	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
206	VARFARINA SÓDICA 5MG (Varfarina sódica, dosagem: 5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TEUTO	48	R\$ 5,16	R\$ 247,68
207	VASOGARD 100MG (CILOSTAZOL): (Cilostazol, concentração: 100 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	BIOSINTETICA	72	R\$ 48,00	R\$ 3.456,00
215	ZARGUS (RISPERIDONA) 2 MG (Risperidona, dosagem: 2 mg)	CX C/ 30 COMP.	BIOSINTETICA	48	R\$ 34,00	R\$ 1.632,00
						R\$ 507.595,68

DESAFIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.766.510/0001-93, Endereço: Luís Barbosa, nº 1690B, bairro Caranazal, Santarém – Pará, CEP: 68.040-420, E-mail: desafiofarma@gmail.com, Banco: AG: 4247-1 C/C 114768-4 BANCO DO BRASIL, Telefone: Fone: (93) 99952-8533 (93) 3523 – 0480, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Lucas Ian Peixoto Portela CPF: 036.335.202-36 - RG: 7083359 PC/PA, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Residência e Domicílio: Rua dos Bandeirantes, nº 314, Liberdade, Santarém – Pará, CEP: 68040280:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
4	ÁLCOOL ETÍLICO 70% (Álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor)	FRASCO 1LT	UISA	468	R\$ 5,30	R\$ 2.480,40
12	ANGIOPRESS CD 100/25MG (ATENOLOL+CLORTALIDONA) (Atenolol, apresentação: associado à clortalidona,	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ACHE	24	R\$ 32,98	R\$ 791,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	concentração: 100mg + 25mg)					
30	CARVEDILOL 25MG (Carvedilol, dosagem: 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	NOVA QUIMICA	144	R\$ 4,93	R\$ 709,92
36	CLORETO DE MAGNÉSIO 500MG (Cloreto de magnésio, concentração: 500 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	EUROFITO	108	R\$ 15,00	R\$ 1.620,00
48	DEPAKOTE 250 MG (DIVALPROATO DE SÓDIO) (Descrição: Divalproato de sódio, concentração: 250 mg, forma farmacêutica: liberação prolongada)	CX C/30 COMPRIMIDOS	ABBOTT	72	R\$ 30,41	R\$ 2.189,52
49	DIACQUA 25MG (ESPIRONOLACTONA) (Espinorolactona, dosagem: 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MOMENTA	192	R\$ 19,30	R\$ 3.705,60
64	FLANAX 275 MG:(NAPROXENO SÓDICO) (Naproxeno Sódico , dosagem: 275 mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	BAYER	36	R\$ 17,00	R\$ 612,00
131	OFEV 100 MG (NINTEDANIBE 100MG) (Nintedanibe, composição: sal esilato, concentração: 100 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	BOEHRINGER INGELHEM	7	R\$ 8.134,20	R\$ 56.939,40
174	SONDA DE FOLEY DE DUAS VIAS Nº 16 (Sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone c, agente redutor de biofilme, calibre: 16 french, vias: 2 vias, conector: conector padrão, volume: c, balão cerca 10 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica c, orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	SOLIDOR	48	R\$ 2,49	R\$ 119,52
176	SONDA GASTRO 2VIAS Nº18 (Sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: de troca, material: silicone, calibre: 18 french, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MEDICONE	9130	R\$ 20,00	R\$ 182.600,00
177	SONDA GASTRO 2VIAS Nº18 (Sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: de troca, material: silicone, calibre: 18 french, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MEDICONE	470	R\$ 20,00	R\$ 9.400,00
181	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 06 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 6 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	BIOBASE	2400	R\$ 0,29	R\$ 696,00
185	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 10 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	EMBRAMED	4900	R\$ 0,35	R\$ 1.715,00
202	TIRAS DE TESTE ON CALL PLUS	UNIDADE	ACON	1344	R\$ 0,45	R\$ 604,80
						R\$ 264.183,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E DE A CAVALCANTE E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.915.637/0001-20, com endereço à Travessa Sorriso de Maria, nº 181, Bairro Jardim Santarém, CEP: 68.030-580 – Santarém/PA, e-mail: cirurgicatapajos@hotmail.com, tel: (93) 3064-1437 / 99975-4974, neste ato representada pelo responsável legal o Sr. Evaldo Araújo Cavalcante, portador do RG nº 3129459 SSP/PA e CPF nº 098.819.642- 53, residente e domiciliado à Rua Girassol, nº 1193, Jardim Santarém, CEP: 68.030-330, Santarém/PA:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
95	LANCETAS	CX C/100 UNIDADE	STERILANCE	1080	R\$ 4,95	R\$ 5.346,00
184	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 10 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MEDSONDA	16700	R\$ 1,34	R\$ 22.378,00
186	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº12 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MEDSONDA	8550	R\$ 0,90	R\$ 7.695,00
						R\$ 35.419,00

E.T. MARQUES EIRELI, inscrita no 08.691.632.0001-50, Endereço: Rua: Osvaldo Cruz Nº 61 Bairro lanetama, CEP: 68.745-130, Castanhal(PA), TELEFONE: (91)3721-6983 /99129-2910 E-mail: etmarques@hotmail.com Banco: BANCO DO BRASIL, AG: 0708-0- C/C: 58711-7, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Ednaldo Teles Marques**, portador do RG Nº 2556254 EXPEDIDO POR: POLICIA CIVIL e CPF: 443258272-34, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua Santa Izabel Nº 02, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA CEP: 68.742-110:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
1	AAS 100MG (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO) (Ácido acetilsalicílico, dosagem: 100 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	E.MS	96	R\$ 1,50	R\$ 144,00
2	ABLOK 25MG (ATENOLOL) (Atenolol, dosagem: 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
3	ABLOK 50MG (ATENOLOL) (Atenolol, dosagem: 50 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	36	R\$ 6,40	R\$ 230,40
17	ATROVENT 0,250 MG/ML (Ipratrópio brometo, dosagem: 0,25 mg/ml, uso: solução para inalação)	FRASCO 20 ML	E.MS	120	R\$ 9,10	R\$ 1.092,00
77	GLIBENCLAMIDA 5 MG (Descrição: Glibenclamida, dosagem: 5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	E.MS	72	R\$ 1,54	R\$ 110,88
138	POMADA NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 60G (Nistatina, apresentação: associada com óxido de zinco, concentração: 100.000ui + 200mg,tipo medicamento: creme)	TUBO	NEO QUIMICA	144	R\$ 8,89	R\$ 1.280,16
179	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº14 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	MEDSONDA	1200	R\$ 0,70	R\$ 840,00
180	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ÉSTERIL DESCARTÁVEL Nº 06 (Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 6 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)	UNIDADE	EMBRAMED	7200	R\$ 0,68	R\$ 4.896,00
203	TORNEIRINHA 3 VIAS	UNIDADE	MEDIX	72	R\$ 1,09	R\$ 78,48
						R\$ 8.881,92

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 23.312.871/0001-46, Endereço: Rua Sergipe 955 sala comercial Bairro: Bela Vista - Erechim -RS - CEP: 99.704-078, Telefone: (54)3712 3655 - (54) 3712 1129, E-mail: exemplarmed@bol.com.br e cassianoexemplar@hotmail.com - Banco: Banco Sicob 756 Agencia: 3288 Conta Corrente: 13979-3 -Banco Brasil 001 Agencia: 0132-5 Conta Corrente: 75469-2, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Cassiano Rodrigo Chmiel**, portador do RG nº 60.684.026-32 e CPF nº 948.635.630-00, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Av. Comandante Kraemer nº 1175 Apto 41 - Bairro José Bonifácio - CEP: 99.701-542:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
9	AMATO 50 MG (TOPIRAMATO) (Topiramato, dosagem: 50 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	36	R\$ 89,99	R\$ 3.239,64
73	GABAPENTINA 400 MG (Descrição: Gabapentina, dosagem: 400 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	48	R\$ 24,29	R\$ 1.165,92
74	GABAPENTINA 300 MG (Gabapentina, dosagem: 300 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	48	R\$ 39,14	R\$ 1.878,72
89	JANUMET 50+850MG (CLORIDRATO DE METFORMINA 50+FOSFATO DE SITAGLIPTINA 850) (Metformina cloridrato, composição: associada à sitagliptina, concentração: 850 mg + 50 mg)	CX C/28 COMPRIMIDOS	ORGANOM	36	R\$ 234,99	R\$ 8.459,64
140	PRAMIPEXOL 0,25MG (Pramipexol, dosagem: 0,25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ACHE	48	R\$ 56,99	R\$ 2.735,52
146	REVANGE: CLORIDRATO DE TRAMADOL E PARACETAMOL (Paracetamol, apresentação: associado com tramadol cloridrato, dosagem: 325mg + 37,5mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	ACHE	96	R\$ 58,63	R\$ 5.628,48
199	SUMAX PRO 50 MG + 500MG (SUCCINATO DE SUMATRIPTANA + NAPROXENO SÓDICO) (Descrição: Naproxeno, composição: associado à sumatriptana, concentração: 500 mg + 50 mg)	CX C/ 02 COMPRIMIDOS	LIBBS	48	R\$ 34,98	R\$ 1.679,04
						R\$ 24.786,96

11

GALLI E LIOTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 42.092.374.0001/24, Endereço: Rua Pernambuco, nº 1647 Bairro: Linho Cidade: Erechim-RS CEP: 99704-480, Telefone: (54) 99978-9964, E-mail: licita.dgl@gmail.com - Banco: BANCO DO BRASIL AG 8013/6 CONTA 181-3 - BANCO SICREDI AG 0217 CONTA 43663-3, neste ato representada por sua representante legal infra firmado, **Sra. Camila Liotto**, portadora do RG nº 8102028589, SSP/RS e CPF nº 036.556.450-82, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Rua Luis Ferri, Nº 143, Bairro: Distrito Jose Bonifacio, Município Erechim - Rio Grande Do Sul, CEP 99.701-538:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
8	AMATO 100MG (TOPIRAMATO) (Topiramato, dosagem: 100 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	E.MS	48	R\$ 70,99	R\$ 3.407,52
27	CARBAMAZEPINA 200MG (TEGRATOL) (Carbamazepina, dosagem: 200 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	TEUTO	480	R\$ 9,71	R\$ 4.660,80
46	DEPAKENE 500MG (ÁCIDO VALPROÍCO/VALPROATO DE SÓDIO) (Descrição: Ácido valproílico, dosagem: 500 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	216	R\$ 27,90	R\$ 6.026,40
						R\$ 14.094,72

LAVIE HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ: 37.626.154/0001-01, Endereço: Av. Francisco Amâncio nº1433 - Centro - CEP: 68.790-000 - Santa Izabel do Pará-Pa, Fone: (91) 98274-1221 - E-mail: hospitalarlavie@gmail.com - Banco: Banco Bradesco: AG: 5589 - CC: 18008-4, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Antonio Diego Pereira de Freitas**, portador do RG nº 4330235 - SEGUP/PA e CPF nº 008.567.652-79, residente e domiciliado(a) no(a) Endereço: Tv. Do Chaco, nº 1829, Marco, CEP: 66.093-541 Cidade: Belém UF: PA:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
88	ISOSOURCE SOYA FIBER NUTRIÇÃO ENTERAL ORAL LIQUÍDA BAUNILHA NESTLE (nutrição parenteral e enteral- procedimentos clínicos, cirúrgicos em pentes internados)	1,5 litro	NUTRI ENTERAL SOYA FIBER NUTRIMED	288	R\$ 38,00	R\$ 10.944,00
96	LEITE APTAMIL PEPTI (Dieta infantil, indicação: a partir 6º mês, aspecto físico: pó, uso: enteral ou oral, fonte de proteína: soro leite e caseína, fonte de carboidrato: lactose e,ou maltodex., fonte de lipídios: óleos vegetais, componentes adicionais: vitaminas e minerais, características adicionais: isento glúten); contém uma fórmula hipoalergênica à base de proteína do soro do leite extensamente hidrolisada, indicada para bebês desde o nascimento e crianças com alergia à proteína do leite de vaca ou de soja, sem quadros de diarreia. Contém prebióticos, LC-PUFAS (DHA E ARA) e nucleotídeos.	LATA 800 GRAMAS DANONE	APTAMIL PEPTI-DANONE	360	R\$ 69,94	R\$ 25.178,40
97	LEITE APTAMIL SOJA (Leite soja, aspecto físico: pó); Fórmula Infantil de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância a base de soja Aptamil ProExpert soja 2 é uma fórmula infantil à base de soja para lactentes a partir dos 6 meses de vida. Não contém proteínas lácteas.	LATA 800 GRAMAS DANONE	APTAMIL SOJA 2-DANONE	288	R\$ 39,92	R\$ 11.496,96
98	LEITE INFANTRINI 400 GRAMAS DANONE (	LATA 400 GRAMAS	INFATRINI LCP - DANONE	180	R\$ 99,00	R\$ 17.820,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	Infatrini é uma fórmula infantil e de segmento para lactentes, hipercalórica, nutricionalmente completa, com maior concentração de nutrientes como proteínas, vitaminas e minerais que as fórmulas infantis de rotina, além de ser suplementada com LCPufas (ARA eDHA), prebióticos (GOS/FOS) e nucleotídeos).	DANONE				
106	LEITE PREGOMIN PEPTI (Dieta enteral, aspecto físico: pó, uso: enteral ou oral, características: normocalórica, normoproteica e, ou hiperlipídica, fonte de proteína: caseinato e, ou soro leite e, ou ptn isolada soja, fonte de carboidrato: xarope milho e, ou sacarose e, ou maltodextrina, fonte de lipídios: tcm e, ou lec. soja e, ou óleos veg. e, ou gord. lact., componentes adicionais: aa's, vit., minerais, características adicionais: isenta lactose e glúten, sabor: c, ou s, sabor); Pregomin Pepti, é uma dieta (leite) semi-elementar e hipoalergênica, à base de proteína hidrolisada. Isento de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Faixa etária: desde o nascimento.	LATA 400 GRAMAS DANONE	PREGOMIN PEPTI- DANONE	90	R\$ 69,86	R\$ 6.287,40
						R\$ 71.726,76

12

PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.374.797/0001-05, Endereço: Rua Quadra 13 Orla Oeste, nº Lote 15, Vila Luzimangues, Cidade de Porto Nacional - TO, CEP: 77500-000, Telefone: (63) 41412151, E-mail: pontomedi@gmail.com e [vendas pontomedi@gmail.com](mailto: vendas pontomedi@gmail.com) - Banco: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1867-8 CONTA CORRENTE: 70607-8, neste ato representada por sua representante legal, **Sra. Aline Antoniazzi Pereira**, RG: 2089024869 e CPF: 005213580-27 - Endereço: Quadra 13 Lote 15 Bairro Orla Oeste, Vila Luzimangues - Porto Nacional/Tocantins:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
11	AMYTRIL 10 MG (CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA) (Amitriptilina cloridrato, dosagem: 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	CRISTALIA	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
90	JANUVIA 100MG (FOSFATO DE SITAGLIPTINA) (Sitagliptina, composição: sal fosfato, concentração: 100 mg)	CX C/ 28 COMPRIMIDOS	ORGANOM	36	R\$ 240,00	R\$ 8.640,00
156	SEROQUEL XRO 100MG (HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA) (Descrição: Quetiapina, dosagem: 100 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	GEN. TEUTO	72	R\$ 500,39	R\$ 36.028,08
205	URSACOL 300MG (ACIDO URSODEXOICOLICO) (Ácido ursodesoxicólico, concentração: 300 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ZAMBON	96	R\$ 259,00	R\$ 24.864,00
211	VESICARE (SUCCINATO DE SOLIFENACINA) 5 MG (Descrição: Solifenacina, composição: sal succinato, concentração: 5 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	ASTELLAS	24	R\$ 189,99	R\$ 4.559,76
216	ZETIA OU EZETIMIDA 10 MG (Ezetimida concentração: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BRAINFARMA/GEN. NEOQUIMICA	24	R\$ 85,00	R\$ 2.040,00
						R\$ 77.811,84

SAFRAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 36.629.597/0001-85 e IE nº: 10.793.098-6, endereço: Avenida das Acácias, s/n, Quadra 01 Lote 28, Residencial Paineiras 1, CEP: 75.345-000, Abadia de Goiás /Góias, e-mail: safamedadm@gmail.com, telefone: (62) 3503-2080, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Joaquim Soares Neto de Sousa, CPF: 699.069.551-04 e RG: 5090790 PC 2 GO, residente e domiciliado à Rua VB 7, s/n, Qd 06 Lt 06, Conjunto Residencial Vereda dos Buritis, CEP: 74.370-694, Goiânia/GO:

ITEM	OBJETO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT	VL UNIT	VLR TOTAL
6	ALENIA 6/100 mcg (Formoterol fumarato, composição: associado com budesonida, concentração: 6 mcg + 100 mcg, dose, forma farmacêutica: pó inalante, características adicionais: com frasco inalador)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	ACHE	36	R\$ 111,99	R\$ 4.031,64
10	AMATO 25 MG (TOPIRAMATO) (Topiramato, dosagem: 25 mg)	CX C/ 60 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	48	R\$ 36,67	R\$ 1.760,16
13	ARISTAB 10 MG (ARIPIPAZOL) (Descrição: Aripiprazol, concentração: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ACHE	12	R\$ 181,52	R\$ 2.178,24
15	Atadura 20 cmx 1,8 M (Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm,	UNIDADE	ANAPOLIS	2880	R\$ 0,45	R\$ 1.296,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual)					
16	ATORVASTATINA CÁLCICA 40 MG (Atorvastatina cálcica, dosagem: 40 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	LEGRAND	72	R\$ 19,56	R\$ 1.408,32
18	AVAMYS 27,5 MCG (FUROATO DE FLUTICASONA) (Descrição: Fluticasona, composição: fuorato, concentração: 27,5 mcg,dose, forma farmacêutica: spray nasal)	FRASCO 9,1ML	GSK	6	R\$ 63,79	R\$ 382,74
20	BACOFLENO 10 MG (Baclofeno, concentração: 10 mg)	CX C/ 20 COMPRIMIDOS	TEUTO	360	R\$ 5,39	R\$ 1.940,40
22	BETRAT 100 MG + 100 MG + 5000 MCG (NITRATO DE TIAMINA + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MYRALLIS	24	R\$ 81,99	R\$ 1.967,76
23	BILASTINA 20 MG(ALEKTOS) (Bilastina, concentração: 20 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MANTECORP	48	R\$ 110,69	R\$ 5.313,12
25	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTA	UNIDADE	LABOR IMPORT	1200	R\$ 0,49	R\$ 588,00
32	CITONEURIN 5000UI (CIANOCOBALAMINA/CLORIDRATO DE PIRIDOXINA) (Cianocobalamina, apresentação: associada com piridoxina e tiamina, dosagem: 5mg + 100mg + 100mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	PROCTER	36	R\$ 67,09	R\$ 2.415,24
37	CLOREXIDINE DEGERMANTE 2% (Clorexidina digluconato, concentração: 2%, forma farmacêutica: gel)	TUBO 30G	RIO QUIMICA	288	R\$ 28,99	R\$ 8.349,12
39	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 MG (Sertralina cloridrato, dosagem: 50mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	ZYDUS	180	R\$ 7,99	R\$ 1.438,20
42	COLAGENASE +CLORAFENICOL 30MG (Colagenase, apresentação: associada com cloranfenicol, concentração: 0,6ui + 1%, uso: pomada)	TUBO 30G	CRISTALIA	288	R\$ 18,39	R\$ 5.296,32
45	CRANBERRY 400MG (VACCINIUM MACROCARPON) (Vaccinium Macrocarpon, Extrato medicinal, princípio ativo: cranberry (vaccinium macrocarpon), concentração: 400 mg, forma farmacêutica: pó)	CX C/30 COMPRIMIDOS	BS PHARMA	12	R\$ 129,99	R\$ 1.559,88
53	DUPILUMABE 300 MG	INJETÁVEL	SANOFI	18	R\$ 8.155,23	R\$ 146.794,14
54	DUPILUMABE 300 MG	INJETÁVEL	SANOFI	6	R\$ 8.155,23	R\$ 48.931,38
55	ECASIL® 81 (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO) (Ácido Acetilsalicílico, dosagem: 81 mg, tipo uso: tamponado)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	72	R\$ 15,09	R\$ 1.086,48
56	Equipo para Nutrição enteral estéril (Equipo, tipo de equipo: p,nutrição enteral, material: pvc cristal, comprimento: mín. 180 cm, tipo câmara: câmara flexível c,filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo conector: conector p, sonda escalonado c, tampa, esterilidade: estéril,descartável)	UNIDADE	DESCARPACK	1440	R\$ 0,93	R\$ 1.339,20
58	Esparadrado Impermeável 10cm x 4,5 m (Fita hospitalar, tipo: esparadrado, impermeável, material: algodão, componentes: adesivo à base de zinco, dimensões: cerca de 10 cm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor)	UNIDADE	CRAL	720	R\$ 7,79	R\$ 5.608,80
59	Esparadrado Micropore 10cm x 4,5 m	UNIDADE	CRAL	720	R\$ 6,89	R\$ 4.960,80
60	ETORICOXIBE(ARCOXIA) (ETORICOXIBE) (Descrição: Etoricoxibe, dosagem: 60 mg)	CX C/ 14 COMPRIMIDOS	SUPERA	96	R\$ 129,99	R\$ 12.479,04
61	FENOBARBITAL 100 MG (Descrição: Fenobarbital sódico, dosagem: 100 mg)	CX C/ 30 COMP.	TEUTO	72	R\$ 7,46	R\$ 537,12
65	Fralda descartável geriátrica Tam EG/XG (Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis,reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado)	Pacote c/ 8 unidades	MARDAN	1800	R\$ 11,69	R\$ 21.042,00
66	Fralda descartável geriátrica Tam G(Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis,reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado)	Pacote c/ 8 unidades	MARDAN	2400	R\$ 8,19	R\$ 19.656,00
67	Fralda descartável geriátrica Tam M (Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: de 40 a 70 kg, características	Pacote c/ 8 unidades	MARDAN	3000	R\$ 8,89	R\$ 26.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodão não desfaça quando molhado)					
68	FRALDA-CALÇA ROUPA ÍNTIMA NOTURNA DESCARTÁVEL TENA PANTS NOTURNA P/M SEVERA (Fralda descartável, tipo formato: tipo "calcinha", tamanho: pequeno, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, tipo usuário: adulto, tipo painel: cintura elástica s, tiras)	UNIDADE	TENA	10668	R\$ 4,39	R\$ 46.832,52
69	FRALDAS - CALÇA DESCARTÁVEL INFANTIL MAMY POKO XXG VESTE FÁCIL (Fralda descartável, tipo formato: tipo "calcinha", tamanho: extra grande, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, tipo usuário: infantil, tipo painel: cintura elástica s, tiras)	UNIDADE	MAMYPOKO	13200	R\$ 2,88	R\$ 38.016,00
70	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA NADAR PRÓPRIA PARA USO EM PRAIA & PISCINA LITTLE HUGGIES SWIMMERS G.L 15KG	UNIDADE	HUGGIES	360	R\$ 5,17	R\$ 1.861,20
71	Frasco de alimentação 300 ml (Recipiente nutrição enteral, material: plástico transparente, capacidade: 500 ml, componentes: com tampa rosqueada, alça, etiqueta, bico conector, graduação: graduado, esterilidade: não estéril, atóxico, tipo uso: descartável, apresentação: embalagem individual)	UNIDADE	BIOBASE	2880	R\$ 1,43	R\$ 4.118,40
80	GLIFAGE XR 750MG(CLORIDRATO DE METFORMINA) (Descrição: Metformina cloridrato, concentração: 750 mg, forma farmacêutica: ação prolongada)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	MERCK	48	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
84	INOVELON 200MG (RUFINAMIDA) (Descrição: Rufinamida, concentração: 200 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	EISAI	192	R\$ 127,27	R\$ 24.435,84
85	IODOPOLIVIDONA DEGERMANTE (Iodopovidona (pvpi), concentração: a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacêutica: solução degermante)	FRASCO 1000 ML	VIC PHARMA	84	R\$ 30,29	R\$ 2.544,36
86	IODOPOLIVIDONA TÓPICO (Iodopovidona (pvpi), concentração: a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacêutica: solução tópica aquosa)	FRASCO 1000ML	VIC PHARMA	96	R\$ 28,19	R\$ 2.706,24
94	LAMOTRIGINA 100 MG (Lamotrigina, dosagem: 25 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	TEUTO	120	R\$ 27,59	R\$ 3.310,80
99	LEITE NEO ADVANCE (Alimento para situação metabólica especial para nutrição enteral ou oral formulada para portadores de alergias alimentares (proteína de leite de vaca, soja, hidrolisada), com 1.0 kcal/ml, indicada para crianças.NÃO CONTÉM GLÚTEN).	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	1900	R\$ 149,95	R\$ 284.905,00
101	LEITE NEO FORTE (Alimento a base de aminoácidos livres para situações metabólicas especiais para Nutrição Enteral/ Oral sabor artificial de baunilha formulado para portadores de alergias a proteína do leite de vaca.NÃO CONTÉM GLÚTEN)	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	338	R\$ 149,99	R\$ 50.696,62
103	LEITE NEO SPOON (Alimento a base de aminoácidos livres para situações metabólicas especiais para Nutrição Enteral/ Oral sabor artificial de baunilha formulado para portadores de alergias a proteína do leite de vaca.NÃO CONTÉM GLÚTEN)	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	120	R\$ 149,99	R\$ 17.998,80
104	LEITE NEOCATE LCP (Neocate LCP é fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos livres.NÃO CONTÉM GLÚTEN)	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	518	R\$ 104,79	R\$ 54.281,22
105	LEITE NEOCATE LCP (Neocate LCP é fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos livres.NÃO CONTÉM GLÚTEN)	LATA 400 GRAMAS DANONE	DANONE	172	R\$ 104,79	R\$ 18.023,88
112	Luva de Procedimento Tam. M (Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex, tamanho: médio, características adicionais: sem pó, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável)	CX C/100 UNIDADE	DESCARPACK	1350	R\$ 12,59	R\$ 16.996,50
113	Luva de Procedimento Tam. M (Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex, tamanho: médio, características adicionais: sem pó, tipo:	CX C/100 UNIDADE	DESCARPACK	450	R\$ 12,59	R\$ 5.665,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	ambidestra, tipo uso: descartável)					
116	Máscara descartável (Máscara descartável uso geral, material: tnt (tecido não tecido), tipo fixação: alças em elástico nas extremidades, características adicionais: proteção de barba e bigode)	Pacote	BP MED LIFE	1920	R\$ 10,20	R\$ 19.584,00
119	MILGAMMA (BENFOTIAMINA) (Benfotiamina, concentração: 150 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	MANTECORP	36	R\$ 75,57	R\$ 2.720,52
120	MONTELUCASTE DE SÓDIO 10 MG (PIEMONTE) (Montelukaste sódico, dosagem: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	72	R\$ 57,48	R\$ 4.138,56
123	NAPRIX 2,5 MG (BASILATO DE ANLIDIPINO) (Basilato de Anlodipino, Anlodipino besilato, dosagem: 2,5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	LIBS	120	R\$ 59,90	R\$ 7.188,00
124	NEBLET 5MG (CLORIDRATO DE NEBIVOLOL) (Nebivolol, composição: sal cloridrato, concentração: 5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	60	R\$ 111,90	R\$ 6.714,00
125	NEBLOCK 5 MG (CLORIDRATO DE NEBIVOLOL) (Nebivolol, composição: sal cloridrato, concentração: 5 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	TORRENT	72	R\$ 64,90	R\$ 4.672,80
129	NORIPURIM FOLICO(ACIDO FÓLICO+FERROMALTOSE)	CX C/30 COMPRIMIDOS	TAKEDA	12	R\$ 65,90	R\$ 790,80
132	ÓLEO DE GIRASSOL (ACIDO GRAXOS) (Ácidos graxos) (Padrão referência, tipo 3: óleo de girassol, características adicionais 3: perfil de ácidos graxos certificados)	FRASCO 200 ML	NUTRIEX	420	R\$ 5,09	R\$ 2.137,80
133	OMEGA-3 (Suplemento nutricional, componentes: ômega 3, concentração: 500 mg, apresentação: cápsula)	CX C/30 COMPRIMIDOS	VITALE	120	R\$ 24,90	R\$ 2.988,00
134	OMEPRAZOL 20MG (Omeprazol, concentração: 20 mg, característica adicional: liberação prolongada)	CX C/ 28 COMPRIMIDOS	GEOLAB	168	R\$ 3,90	R\$ 655,20
135	OMEPRAZOL 40 MG (Omeprazol, concentração: 40 mg, característica adicional: liberação prolongada)	CX C/ 28 COMPRIMIDOS	GEOLAB	144	R\$ 10,70	R\$ 1.540,80
136	PANTOPRAZOL 40MG (Pantoprazol, composição: magnésico di-hidratado, concentração: 40 mg, adicional: liberação controlada)	CX C/ 28 COMPRIMIDOS	TEUTO	48	R\$ 8,80	R\$ 422,40
137	PLENANCE 20 MG(ROSUVASTATINA CÁLCICA) (Rosuvastatina, composição: cálcica, concentração: 20 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	LIBBS	48	R\$ 43,90	R\$ 2.107,20
143	PROLOPA BD 100/25 (LEVODOPA + CLORIDRATO DE BENSERAZIDA) (Levodopa, composição: associado à benserazida, concentração: 100mg + 25 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	FQM	192	R\$ 49,87	R\$ 9.575,04
145	PURAN T4 75 MCG (LEVOTIROXINA SÓDICA) (Levotiroxina sódica,dosagem: 75 mcg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	SANOFI	72	R\$ 16,12	R\$ 1.160,64
148	RINOSORO SPRAY (SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%) (Descrição: Cloreto de sódio, concentração: 0,9 %, forma farmacêutica: solução nasal)	FRASCO 50ML	MANTECORP	96	R\$ 18,50	R\$ 1.776,00
152	RUSOVAS 10 MG (ROSUVASTATINA CÁLCICA) (Rosuvastatina, composição: cálcica, concentração: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	RANBAXY	72	R\$ 14,40	R\$ 1.036,80
155	SERINGA BD ULTRA-FINE, AGULHA 6MM, CALIBRE 0,25MM SERINGA PARA INSULINA 1 ML	UNIDADE	BD	5400	R\$ 3,72	R\$ 20.088,00
157	SIMETICONA 500MG/ML (Simeticona, concentração: 75 mg/ml, forma farmacêutica: emulsão oral - gotas)	FRASCO 10ML	NATULAB	1440	R\$ 2,08	R\$ 2.995,20
163	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL COSOPT COLÍRIO (CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2,0 % + MALEATO DE TIMOLOL 0,5%) (Descrição: Dorzolamida cloridrato, apresentação: associada com timolol, dosagem: 2% + 0,5%, tipo medicamento: solução oftálmica)	FRASCO 6ml	MUNDIPHARM	72	R\$ 115,74	R\$ 8.333,28
165	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL DRUSOLOL COLÍRIO (CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2,0 % + MALEATO DE TIMOLOL 0,5%) (Descrição: Dorzolamida cloridrato, apresentação: associada com timolol, dosagem: 2% + 0,5%, tipo medicamento: solução oftálmica)	FRASCO 5 ML	UNIÃO QUIMICA	132	R\$ 96,90	R\$ 12.790,80
168	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL LUMIGAN (BIMATOPROSTA (0,03%) (Bimatoprost 0,03%, concentração: 0,1 mg/ml, forma farmacêutica: solução oftálmica)	FRASCO 3ML	ALLERGAN	72	R\$ 136,90	R\$ 9.856,80
169	SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL OCUPRESS (CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2%) (Dorzolamida cloridrato, dosagem: 2%, tipo medicamento: solução oftálmica)	FRASCO 5ML	UNIÃO QUIMICA	72	R\$ 90,50	R\$ 6.516,00
175	SONDA DE FOLEY DE DUAS VIAS Nº 20 (Sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone c, agente	UNIDADE	DESCARPACK	120	R\$ 2,40	R\$ 288,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

	reductor de biofilme, calibre: 20 french, vias: 2 vias, conector: conector padrão, volume: c, balão cerca 10 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica c, orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual)					
198	STANGLIT 30 MG(CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA) PIOGLIT (Pioglitazona cloridrato, concentração: 30 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	LIBBS	60	R\$ 99,90	R\$ 5.994,00
204	TRILEPTAL 6% SUSPENSÃO: (OXCARBAZEPINA) (Oxcarbazepina, dosagem: 60 mg/ml, apresentação: suspensão oral)	FRASCO 100ML	NOVARTIS	60	R\$ 93,35	R\$ 5.601,00
208	VASOPRIL 10MG (ENALAPRIL) (Enalapril maleato, dosagem: 10 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	72	R\$ 24,90	R\$ 1.792,80
209	VATIS 150 MG (CLORIDRATO DE PROPAFENONA) (Propafenona cloridrato, concentração: 150 mg)	CX C/30 COMPRIMIDOS	LIBBS	24	R\$ 25,87	R\$ 620,88
210	VÊNULA 200 MG (HIDROSMINA) (Hidrosmina, concentração: 200 mg)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	36	R\$ 37,90	R\$ 1.364,40
212	VITAMINA D 10.000U (COLECALCIFEROL) (Descrição: Colecalciferol, concentração: 10.000 ui)	CX C/ 30 COMPRIMIDOS	BRASTERAPICA	48	R\$ 89,90	R\$ 4.315,20
213	VITAMINA D3 50.00UI (COLECALCIFEROL) OU SUPLEMENTO DE CÁLCIO E VITAMINA D600 (Descrição: Colecalciferol, concentração: 50.000 ui)	CX C/30 COMPRIMIDOS	NEO QUIMICA	36	R\$ 269,90	R\$ 9.716,40
214	XARELTO 20 MG (RIVAROXABANA) (Rivaroxabana, concentração: 20 mg)	CX C/28 COMPRIMIDOS	BAYER	36	R\$ 99,00	R\$ 3.564,00
						R\$ 1.065.908,30

16

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

2.1 – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

2.1.1 Notificar o fornecedor registrado quanto à aquisição do produto mediante o envio da Requisição, a ser repassada pessoalmente pelo fornecedor;

2.1.2 Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada na entrega dos produtos;

2.1.3 Efetuar os pagamentos devidos observados as condições estabelecidas nesta Ata;

2.1.4 Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

Parágrafo único - Esta Ata não obriga a Administração Municipal a firmar contratações com os fornecedores cujos preços tenham sido registrados, podendo ocorrer licitações específicas, para contratação do objeto desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.

2.1.5 – Efetuar a contratação, se assim for necessário, sendo que o contrato poderá ser formalizado a qualquer tempo durante o prazo vigente da Ata de Registro de Preços sobre o saldo remanescente do item, por prazo a ser determinado pela Administração, conforme a minuta anexa ao Edital.

2.2 – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

2.2.1. Entregar o produto conforme especificação e preço registrados;

2.2.2. Os bens licitados serão fornecidos à Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no valor contratado, prazo este que será contado da data do recebimento pela empresa contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

2.2.3. A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

2.3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.3.1. São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

a) Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

b) Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A vigência da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados da data da sua publicação.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3.3. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

17

CLÁUSULA QUARTA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 – O gerenciamento deste Instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá ao Município, competindo-lhe:

- a) efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos serviços registrados;
- b) monitorar, pelo menos trimestralmente, os preços, de forma a avaliar o mercado, podendo rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados;
- c) notificar o fornecedor registrado via e-mail, para retirada da nota de empenho;
- d) observar, durante a vigência da presente ata, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- e) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- f) coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente Ata, bem como comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas.

Parágrafo primeiro — As pesquisas de mercado, atendendo à conveniência e ao interesse público, poderão ser realizadas por entidades especializadas, preferencialmente integrantes da Administração Pública, assim como ser utilizadas pesquisas efetuadas por órgãos públicos.

Parágrafo segundo — A Seção de Almoxarifado auxiliará a Seção de Compras nas pesquisas de preços dos itens registrados, de forma a avaliar os preços a serem contratados, bem como elaborará as estimativas de consumo e os cronogramas de contratação.

4.2. O **ÓRGÃO GERENCIADOR** da Ata será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM**.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

18

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. – Os preços registrados, a especificação do serviço, o quantitativo, as empresas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes desta Ata.

6.2. — O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores

6.3. — Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Núcleo de Licitações e Contratos deverá convocar o fornecedor, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

6.4. - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

6.5. - Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro — equação econômico-financeira.

6.6. - Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pela Administração Municipal para determinado item.

6.7. - As alterações de preços oriundas de revisão, no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, serão publicadas trimestralmente por meio eletrônico.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. – Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços poderão ser cancelados de pleno direito, conforme a seguir:

I) Por iniciativa da Administração:

a) quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa da nota de empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

b) se os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado.

II) Por iniciativa do fornecedor:

a) mediante solicitação escrita, comprovando estar o fornecedor impossibilitado de cumprir os requisitos desta Ata de Registro de Preços;

b) quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93.

7.2. - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

7.3. - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado.

7.4. - A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Administração Municipal, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

7.5. - Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor relativas ao respectivo registro.

7.6. - Caso se abstenha de aplicar a prerrogativa de cancelar esta Ata, a Administração Municipal poderá, a seu exclusivo critério, suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.1. A entrega dos produtos só estará caracterizadas mediante solicitação do setor competente mediante a emissão de ordem de compra. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

9.1 - O pagamento será efetuado mediante crédito em conta-corrente do fornecedor registrado, por ordem bancária, em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota fiscal, quando mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação, cumpridos os seguintes requisitos:

a) apresentação de nota fiscal/fatura acompanhada da Certidão Negativa de Débito — CND, comprovando regularidade com o INSS, do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, comprovando regularidade com o FGTS, da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, comprovando a regularidade com a Justiça do Trabalho.

Parágrafo único - Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

19

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES

10.1. Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

10.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93: I - advertência; II - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato

III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

10.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

10.5. As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1 - O inadimplemento de cláusula estabelecida nesta Ata de Registro de Preço, por parte do fornecedor, assegurará a Administração Municipal o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.

11.2 Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei 8.666/93, constituem motivos para a rescisão da contratação:

a) atraso injustificado na prestação dos serviços, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação a Administração Municipal;

b) o cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo representante da Administração Municipal.

Parágrafo único - Nos casos em que o fornecedor sofrer processos de fusão, cisão ou incorporação, será admitida a continuação desta contratação desde que a execução da presente Ata não seja afetada e que o fornecedor mantenha o fiel cumprimento dos termos deste documento e as condições de habilitação.

11.3 - A Administração Municipal é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS

12.1 As condições gerais da contratação dos produtos, tais como os prazos para execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital.

12.2. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no Diário Oficial, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

12.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

12.4. As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Santarém, com exclusão de qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santarém-PA, 23 de março de 2022.

20

FORNECEDOR
BL CARDOSO EIRELI
CNPJ: 21.544.918/0001-71
Sr. Bruno Lopes Cardoso
RG: 128262 e CPF: 803.143.922-20

FORNECEDOR
E DE A CAVALCANTE E CIA LTDA
CNPJ sob o nº 34.915.637/0001-20
Sr. EVALDO ARAÚJO CAVALCANTE
RG nº 3129459 SSP/PA e CPF nº 098.819.642- 53

FORNECEDOR
BIOFAR HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 19.056.683/0001-27
Sra. Marcia D'antona Albuquerque
RG nº 4682144 e CPF nº 844.036.082-72

FORNECEDOR
E.T. MARQUES EIRELI
CNPJ: 08.691.632.0001-50
Sr. Ednaldo Teles Marques
RG Nº 2556254 e CPF: 443258272-34

FORNECEDOR
CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 40.274.237/0001-85
Sra. Carla Eva Prichoa
RG nº 6073208792 SSP/RS e CPF nº 997.159.020-49

FORNECEDOR
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 23.312.871/0001-46
Sr. Cassiano Rodrigo Chmiel
RG nº 60.684.026-32 e CPF nº 948.635.630-00

FORNECEDOR
CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Sr. Waldir Raimundo De Oliveira Brito Júnior
CPF: 228.410.162-34 / RG Nº: 3010790 2ªVIA-SSP/PA

FORNECEDOR
GALLI E LIOTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 42.092.374.0001/24
Sra. Camila Liotto
RG nº 8102028589, SSP/RS e CPF nº 036.556.450-82

FORNECEDOR
D.M.C MESSIAS EIRELI – EPP
CNPJ: 17.992.985/0001-81
Sr. Denys Mauricio Carvalho Messias
CPF: 431.110.922-91 - RG: 2397803 PC/PA

FORNECEDOR
LAVIE HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 37.626.154/0001-01
Sr. Antonio Diego Pereira de Freitas
RG nº 4330235 - SEGUP/PA e CPF nº 008.567.652-7

FORNECEDOR
DESAFIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 28.766.510/0001-93
Sr. Lucas Ian Peixoto Portela
CPF: 036.335.202-36 - RG: 7083359 PC/PA

FORNECEDOR
PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 37.374.797/0001-05
Sra. Aline Antoniazzi Pereira
RG: 2089024869 e CPF: 005213580-27

FORNECEDOR
SAFRAMED HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 36.629.597/0001-85
Sr. Joaquim Soares Neto de Sousa
CPF: 699.069.551-04 e RG: 5090790

GERENCIADOR
VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS

TESTEMUNHA:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:
